
 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO 

DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos nº 1049934-42.2016.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência requerida por COMSTAR VEÍCULOS LTDA. vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda, 

referente ao mês de Janeiro de 2017. 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
2 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório Mensal de 

Atividades, tomando-se como base as informações do mês de janeiro de 2017 da 

empresa COMSTAR VEÍCULOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante 

“Recuperanda”. 

 

2. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência (DOC. 1): (A) 

Situação Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado; (C) Índices de Liquidez (D) 

Estoques; (E) Funcionários; (F) Recolhimento de Impostos.  

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. A situação patrimonial é representada pelo Balanço 

Patrimonial disponibilizado pela Recuperanda cujas contas patrimoniais não 

apresentaram variações de monta, a citar somente o aumento na rubrica de 

Disponível (ou Caixa e Equivalentes de Caixa) de 63% que pode ter sido causado 

pelo recebimento de vendas em dinheiro, uma vez que não identificamos aumentos 

nos passivos monetários. 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
3 

 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

5. A Recuperanda iniciou o ano apresentando 

prejuízos no valor de R$ 62.519,00 (sessenta e dois mil quinhentos e dezenove 

reais) em janeiro de 2017, ainda causados pelos altos custos relativos a vendas de 

mercadorias, que consumiram 79% da receita líquida gerada.   

Balanço Patrimonial dez-16 jan-17 ΔH

ATIVO 9.159.017        9.286.219          101,4  

Circulante 6.974.880        7.108.752          101,9  

Disponível 1.043.123        1.699.366          162,9  

Títulos Compensados 70.000-              70.000-               100,0  

Clientes 3.065.870        3.146.294          102,6  

Outros Créditos 470.594            466.688             99,2    

Estoques 2.465.293        1.866.404          75,7    

Ativo Não Circulante 2.184.137        2.177.467          99,7    

Investimentos 1.720.000        1.720.000          100,0  

Imobilizado 364.946            357.934             98,1    

Contas de Compensação 99.191              99.532               100,3  

Balanço Patrimonial dez-16 jan-17 ΔH

PASSIVO 9.159.017        9.286.219          101,4  

Circulante 4.030.412        4.289.143          106,4  

Fornecedores 2.263.607        2.483.327          109,7  

Adiantamento de Clientes 201.713            155.687             77,2    

Trabalhistas e Previdenciárias 1.124.487        1.189.568          105,8  

Tributárias 389.025            408.981             105,1  

Contas a Pagar 51.580              51.580               100,0  

Não Circulante 8.830.640        8.761.630          99,2    

Empréstimos e Finan. Bancários 7.790.640        7.721.630          99,1    

Outras Contas 1.040.000        1.040.000          100,0  

Patrimonio Líquido 3.702.035-        3.764.554-          101,7  

Capital Social 5.500.000        5.500.000          100,0  

Resultado do Exercício até 2016 7.954.624-        9.202.035-          115,7  

Resultado do Exercício 2017 1.247.411-        62.519-               5,0      

Motocicletas para Demonstração -                     -                      100,0  



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
4 

 

 

C. Índices de Liquidez 

 

6. Os índices de liquidez mostram que para dívidas 

em curto prazo, a Recuperanda possui recursos também em curto prazo para 

liquidá-las, sendo que para cada real de dívida, há R$ 1,66 (um real e sessenta e 

seis centavos) de recursos para liquidá-la em janeiro de 2017, tendo apresentado 

queda em relação a dezembro de 2016, como mostra a Liquidez Corrente. 

 

7.  Considerando as dívidas de curto e longo prazo, o 

índice se manteve estável em relação ao mês anterior e indica que para cada real 

devido, a Recuperanda possui 0,54 (cinquenta e quatro centavos) disponíveis 

também em curto e longo prazo em janeiro de 2017.   

Demonstração de Resultado em: 2016 ΔV jan-17 ΔV

Receita Operacional Bruta 38.846.676  3.714.379    

(-) Deduções da Receita 1.443.299-    103.838-        

(-) Impostos s/ venda 451.729-        30.807-          

Receita Líquida 36.951.648  100% 3.579.733    100%

(-) Custo dos Produtos Vendidos 28.777.329-  -78% 2.837.941-    -79%

= Resultado Bruto 8.174.319    22% 741.792        21%

(-) Despesas Operacionais 9.456.780-    -26% 804.311-        -22%

(-) Despesas de Pessoal 3.522.990-    -10% 304.976-        -9%

(-) Despesas Administrativas 3.221.395-    -9% 254.076-        -7%

(-) Despesas Tributárias 2.234.615-    -6% 168.641-        -5%

(+) Receitas Financeiras 236.495        1% 12.928          0%

(-) Despesas Financeiras 714.276-        -2% 101.149-        -3%

(-) Outras Receitas e Desp. Op. 0% 11.603          0%

= Resultado Operacional 1.282.461-    -3% 62.519-          -2%

Desp. / Rec. Não Operacionais 35.050          0% -                 0%

(-) Provisão IRPJ/CSLL 0% -                 0%

= Resultado do Exercício 1.247.411-    -3% 62.519-          -2%



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
5 

 

 

D. Estoques 

 

8. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

os seguintes relatórios acerca da posição e estoque e informações complementares 

a compra de mercadorias para revenda: 

 

i. Relatório analítico de compras. 

ii. Relatório analítico de vendas. 

iii. Relatório de contas a receber. 

iv. Relatório de contas a pagar. 

 

E. Funcionários 

 

9. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

as seguintes informações referentes aos meses de julho de 2016 a janeiro de 2017: 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
6 

 

i. Resumo, por filial, da folha de pagamento; 

ii. Provisionamento mensal de férias e 13º salário. 

iii. Pagamento de Pró-Labore 

iv. Planilha com a informação de funcionários admitidos, 

ativos, demitidos e afastados. 

v. Relatório referente a recolhimentos de encargos sociais 

 

10. Os documentos indicam que a Recuperanda 

permanece em com suas operações normais.  

 

 

 

F. Recolhimento de Impostos  

 

11. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

planilha com as informações sobre os recolhimento e apuração de ICMS, bem como 

livros fiscais de saída e entrada de mercadorias. 

 

II – ENCERRAMENTO  

 

12. Face ao exposto, o ora signatário requer que as 

Recuperandas sejam intimadas para que apresentem mensalmente os documentos 

solicitados no termo de diligência (Doc. 01).  

 

13. Ratifica a solicitação de esclarecimento constante 

no relatório mensal anterior (fls 2771 a 2777). 

 

jul-16 ago-16 set-16 out-16 nov-16 dez-16 jan-17

66 67 70 63 61 64 60

Quantidade de Funcionários



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
7 

14. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 10 de março de 2017.  

 

 

 


